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Крупный план

Нина Сергеевна, расскажите, по-
жалуйста, подробнее о деятельности 
избирательной комиссии Севасто-
поля. Какие основные задачи она 
выполняет?

Нина Фаустова: Севастопольская го-
родская избирательная комиссия явля-

ется самостоятельным, коллегиальным, 
государственным органом города Сева-
стополя и не входит ни в одну из ветвей 
власти. Её основная задача – подготов-
ка и проведение выборов всех уровней 
на территории города Севастополя, руко-
водство деятельностью территориальных 
и участковых избирательных комиссий.

А в период проведения избирательных 
кампаний – также информирование 
избирателей о ходе подготовки ко дню 
голосования, о зарегистрированных 
кандидатах, избирательных объедине-
ниях, зарегистрировавших городские 
списки кандидатов, о формах и способах 
участия избирателей в выборах. Каждый 

2024 год для Севастополя был насыщенным избирательными кампаниями. Выборы завершены и 
пришло время подвести итоги. О том, как прошла избирательная кампания, какие вызовы пришлось 
преодолеть и каковы основные результаты голосования, мы поговорили в интервью с Председателем 
Севастопольской городской избирательной комиссии Ниной Фаустовой. В нашем интервью она рас-
сказала о ключевых моментах прошедших выборов, уровне явки и новых подходах, обеспечивших 
прозрачность избирательного процесса.

Интервью с Председателем 
Севастопольской городской избирательной 
комиссии Ниной Фаустовой
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избиратель должен иметь возможность 
заблаговременно определиться, когда 
и в какой форме ему будет удобно про-
голосовать. 

С 6 по 8 сентября текущего года 
в Севастополе проходили выборы 
депутатов Законодательного Собра-
ния города. Как Вы оцениваете их 
результаты?

Нина Фаустова: 2024 год для Сева-
стополя был насыщенным избиратель-
ными кампаниями. В марте севастополь-
цы выбирали Президента Российской 
Федерации, а в сентябре состоялись 
выборы депутатов Законодательного 
Собрания города Севастополя третьего 
созыва.

На сентябрьских выборах голосование 
проводилось не только в течение трёх 
дней. Севастополь попал в число реги-
онов, где применялась дополнительная 
форма обеспечения волеизъявления 
избирателей – досрочное голосование. 
Решение это было обусловлено, пре-
жде всего, необходимостью обеспечить 
безопасность избирателей в условиях 
введённого повышенного уровня готов-
ности, и снизить количество избирате-
лей, присутствующих одновременно в 
помещениях для голосования.

Для обеспечения дополнительной 
безопасности все избирательные 
участки были обеспечены стационар-
ными рамками-металлодетекторами, 
на каждом избирательном участке осу-
ществляли круглосуточное дежурство 
представители правоохранительных 
органов. 

Избирательные участки города были 
обеспечены укрытиями, которые на-
ходились либо внутри здания, либо в 
шаговой доступности на случай угрозы 
ракетной и баллистической опасности. 
К укрытиям вели заметные издалека 
указатели, а члены участковых комиссий 
были проинструктированы о действиях 
при поступлении сигналов «воздушная 
тревога», «баллистика». 

Также были определены резервные 
помещения для работы избирательных 
комиссий – в случае возникновения 
нештатных ситуаций.

Если говорить о самом процессе го-
лосования, то на всех избирательных 
участках были установлены комплексы 
обработки избирательных бюллетеней 
(КОИБ-2017, КОИБ-2010). Голосование 
с использованием КОИБ проводилось с 
6 по 8 сентября 2024 года. 

На всех избирательных участках в дни 
голосования осуществлялось кругло-
суточное видеонаблюдение в режиме 
видеофиксации (видеорегистрации) без 
трансляции на служебный портал.

С 12 по 18 августа и с 26 августа по 
1 сентября 2024 года реализовывался 

проект «ИнформУИК». Члены участковых 
избирательных комиссий с помощью 
поквартирного (подомового) обхода 
проводили адресное информирование 
избирателей о днях, времени и месте 
голосования, а также о формах голосо-
вания на выборах депутатов Законода-
тельного Собрания.

Огромное внимание на выборах уде-
лялось лицам с ограниченными возмож-
ностями. Из 187 избирательных участков 
114 были оборудованы пандусами, 14 
— оснащены специальными средства-
ми для слабовидящих (дополнительное 
освещение, лупы, увеличенные шрифты). 
На 10 избирательных участках слабови-
дящие севастопольцы воспользовались 
тифломаркерами. Для информирования 
слабослышащих избирателей Севгориз-
бирком запускал трансляцию специ-
ально подготовленных видеороликов, 
оснащённых сурдопереводом. Ещё одной 
опцией обеспечения доступности голосо-
вания севастопольцам с ограничениями 
по здоровью стала возможность вызвать 
социальное такси.

Явка на этих выборах составила 
53,96%, что является достаточно высо-
ким показателем и говорит об интересе 
севастопольцев к дальнейшей судьбе 
города.

В целом избирательная кампания 
прошла спокойно, информации о на-
рушениях, которые могли поставить под 
сомнение действительную волю избира-
телей, в комиссии не поступало.

Очное и электронное голосование – 
в чём плюсы и минусы каждого?

Нина Фаустова: На этот вопрос слож-
но ответить однозначно. Обе формы 
голосования предпочтительны для раз-
личных групп избирателей. Кто-то делал 
выбор в пользу традиционной формы 
– приходил на избирательный участок, 
получал бюллетень и голосовал.

Дистанционное электронное голосо-
вание удобно для тех, кто предпочитает 
современные технологии. Ведь в вы-
борах можно принять участие, находясь 
в любой точке Российской Федерации, 
имея подтверждённую учётную запись 
на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (ЕПГУ) и регистра-
цию по месту жительства на территории, 
где проходят выборы. 

Нина Сергеевна, а какие изменения 
произошли в организации выборов в 
последние годы?

Нина Фаустова: Избирательная 
система Российской Федерации за по-
следние годы сделала огромный рывок 
вперёд. 

Так, с 2017 года внедрён механизм 
«Мобильный избиратель». Он позволяет 

избирателю, который в день голосова-
ния не сможет посетить свой избира-
тельный участок, оформить заявление 
и прикрепиться на удобный ему участок. 
Важно отметить, что это возможно в 
пределах территории, где проходит кон-
кретная избирательная кампания. 

Ещё одним прорывом стало примене-
ние дистанционного электронного голо-
сования: голосования без бумажного 
бюллетеня, с использованием специаль-
ного программного обеспечения. 

«ИнформУИК», многодневное голосо-
вание, передвижные пункты голосова-
ния, видеонаблюдение, цифровые сер-
висы – всё это современные стандарты 
выборов в России.

Важно отметить, что Севастополь 
участвует во всех инновациях в числе 
первых.

Какие задачи вне избирательных кам-
паний стоят перед Севгоризбиркомом?

Нина Фаустова: Одними выборами 
работа Севастопольской городской из-
бирательной комиссии не ограничивает-
ся. В межвыборный период деятельность 
избирательных комиссий направлена на 
повышение правовой культуры избира-
телей, проведение обучающих меропри-
ятий для организаторов выборов и иных 
участников избирательного процесса. 

Ежегодно Севгоризбирком, террито-
риальные и участковые избирательные 
комиссии проводят десятки мероприятий 
для различных групп избирателей: мо-
лодёжь, пенсионеры, инвалиды, просто 
активные граждане.

Непосредственно перед избиратель-
ной кампанией проводятся обучающие 
семинары-совещания для составов из-
бирательных комиссий, обучаются лица, 
зачисленные в состав резерва участко-
вых избирательных комиссий.

Нина Сергеевна, расскажите, по-
жалуйста, участвует ли молодёжь 
в работе избирательных комиссий 
Севастополя? Чем для них интересна 
эта работа?

Нина Фаустова: Молодёжь доста-
точно активно участвует в работе из-
бирательных комиссий. 15,79 % от 
общей численности членов участковых 
избирательных комиссий составляют 
молодые люди в возрасте от 18 до 35 
лет (399 человек). 

В 2024 году сформирован новый 
состав Молодежной избирательной 
комиссии Севастополя (МИК), и зна-
чительная часть вошедших в её состав 
ребят имеют опыт работы в участковых 
избирательных комиссиях. Основная 
задача МИК – работа с молодыми и 
будущими избирателями, доведение до 
них информации о работе избирательной 
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ПОЛУЧИЛ БЕЗОСНОВАТЕЛЬНО? ВЕРНИ!
Морозова Светлана, юрист

Не так давно информационное пространство потрясли сразу несколько подобных друг другу новостей: мужчины через суд 
требовали от своих бывших возлюбленных вернуть денежные средства, переданные им в период романтических отношений! 
Истцы основывали свои требования на нормах Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) о неоснова-
тельном обогащении, ссылаясь на отсутствие у себя каких-либо договорных или внедоговорных денежных обязательств 
перед ответчицами. 

системы, о выборах и различных формах 
участия в них на «понятном» молодежи 
языке – простыми словами без обще-
принятой юридической терминологии. 

Эта работа, в том числе, и творческая: 
ребята готовят и проводят образователь-
ные игровые мероприятия для молоде-
жи, ведь в процессе игры воспринима-
ется значительно больше информации о 
выборах и избирательной системе, чем 
во время академических лекций.

Каков штат сотрудников в избира-
тельной системе региона на сегодня?

Нина Фаустова: Избирательная систе-
ма города Севастополя включает в себя 
2575 членов избирательных комиссий с 
правом решающего голоса различного 
уровня. Из них: 2527 членов участковых 
избирательных комиссий, 36 членов тер-
риториальных избирательных комиссий 
и 12 членов Севастопольской городской 
избирательной комиссии. 

Если говорить конкретно о Севасто-
польской городской избирательной 
комиссии, то четверо из 12 членов 
комиссии замещают государственные 
должности, а её деятельность обеспе-
чивает аппарат. Численность аппарата 
составляет 22 человека, замещающих 
должности государственной граждан-
ской службы. Таким образом, 26 штатных 
работников, выполняя колоссальный 
объём работы, обеспечивают подготовку 

и проведение выборов в городе Севасто-
поле, а также реализацию мероприятий 
по повышению правовой культуры из-
бирателей.

Опираясь на свой опыт, расскажите, 
какими принципами Вы руководствуе-
тесь в построении рабочих отношений 
с коллегами?

Нина Фаустова: Прежде всего, прин-
ципом равноправия. Для меня важно 
поддерживать открытое общение с 
коллегами, налаживать эмоциональный 
контакт с сотрудниками, строить с ними 
доверительные отношения, помогать 
в решении проблем, возникающих в 
процессе работы, и, конечно же, по-
ощрять их за хорошую работу. Ведь 
избирательная система – это живой, 
единый организм, состоящий из тысячи 
профессиональных, творческих, раз-
носторонних, небезразличных людей, 
выполняющих задачи, направленные на 
развитие общества и государства. 

В завершение нашей беседы, хочет-
ся узнать, как, на Ваш взгляд, будут 
выглядеть выборы в будущем?

Нина Фаустова: Цифровизация, элек-
тронные списки, развитие новых техно-
логий будут всё более совершенство-
ваться. Надо отметить, что за последние 
годы, начиная с 2016 года, избиратель-

ная система страны стала максимально 
мобилизованной и с высокой степенью 
устойчивости. При этом динамичной, 
способной быстро, адекватно и сво-
евременно реагировать и на запросы 
общества, и на любые провокационные 
удары. Сейчас ЦИК России работает над 
созданием еще одного вида голосования 
– дистанционного, но не электронного, 
а дистанционного голосования в местах 
с недоступным интернетом.

Нельзя не учитывать и опыт Москвы. 
Из последних новаций это: список 
избирателей в электронном виде, ста-
ционарные и переносные терминалы 
электронного голосования (ТЭГ), скане-
ры паспорта. Все они успешно применя-
лись на прошедших выборах в столице и 
отработали без нареканий. 

Но, как отметила глава ЦИК России 
Э.А. Памфилова в одном из своих ин-
тервью, «бумажный бюллетень был, 
есть и будет, а выбор форм голосования 
только расширится».

Благодарим Нину Сергеевну за от-
крытое и информативное интервью! 
Желаем в Новом году сил на реали-
зацию всего задуманного, крепкого 
здоровья и благополучия!

Интервью проводила Юлия Лепихова

Понятие неосновательного обогащения
Гражданские правоотношения не терпят неопределённости. В силу 

буквального толкования ст. 8 ГК РФ у каждого действия и бездействия 
должны быть свои правовые основания. В противном случае оно яв-
ляется незаконным, необоснованным и не влечёт для сторон никаких 
правовых последствий кроме тех, что связаны с необходимостью вос-
становления первоначального законного положения вещей и прямо 
предусмотрены действующим законодательством.

Легальное определение понятия «неосновательное обогащение» 
содержится в ст. 1102 ГК РФ. Под ним понимается приобретение или 
сбережение лицом имущества (как предметов в натуральном виде, 
так и денежных средств или иных единиц расчетов) без основания, 
предусмотренного законом, иными правовыми актами или сделкой 
(как односторонним обязательством, так и двусторонним договором). 
В результате между незаконно обогатившимся и потерпевшим скла-

дывается обязательство, которое называется кондикционным. 
Неосновательное обогащение может возникать как при 

изначальном отсутствии правового основания для удержания 
имущества (незаключенность договора, ошибочный платёж, 
добросовестное заблуждение потерпевшего в наличии сделки), 
так и при дальнейшем отпадении изначально существовавшего 
правового основания (при расторжении договора).

Возможность применения норм о неосновательном обога-
щении не зависит от того, результатом чьего поведения стало 
возникновение этой ситуации – потерпевшего, приобретателя 
имущества, третьих лиц или по независящей от них причине. 
Третьим лицом, ставшим причиной возникновения кондикцион-
ного обязательства может быть банк, ошибочно осуществивший 
списание денежных средств со счета и их перевод другому лицу 

Наше право
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без распоряжения плательщика. Форс-
мажорные обстоятельства образования не-
основательного обогащения могут состоять 
в появлении имущества на земельном участ-
ке приобретателя в результате какой-либо 
аварии (автомобильной, морской и т.п.). В 
любом случае надлежащим ответчиком по 
иску о взыскании неосновательного обо-
гащения будет обогатившееся лицо. 

Неосновательное обогащение 
и форма договора

На первый взгляд, всё просто. Письмен-
ного договора нет? Прямого указания в 
законодательстве на возникновение права 
собственности при подобной ситуации нет? 
Значит, имеем дело с неосновательным 
обогащением и нужно вернуть имущество 
первоначальному владельцу. Однако, как 
всегда, дьявол кроется в деталях.

Статья 159 ГК РФ допускает в отдельных 
случаях заключение устных сделок. Следо-
вательно, отсутствие письменного договора 
ещё не говорит о том, что между сторонами 
отсутствует какая-либо сделка. И даже если 
стороны не соблюли обязательную для них 
в силу ст. 161 ГК РФ простую письменную 
форму сделки, это не делает её недействи-
тельной. Нарушение формы сделки лишает 
стороны права ссылаться на свидетельские 
показания (хотя при рассмотрении спора 
в суде они всё равно почти всегда заслу-
шиваются), но не мешает им представлять 
письменные и прочие доказательства. 
Устный характер сделки затрудняет защиту 
своих интересов для лица, обвиняемого в 
получении неосновательного обогащения, 
однако не ставит его в безвыходное положе-
ние. При активной процессуальной позиции 
доказать наличие правовых оснований для 
сохранения имущества возможно.

Например, в суд общей юрисдикции 
с исковым заявлением к племяннику о 
взыскании неосновательного обогащения 
обратилась женщина, которая на протяже-
нии нескольких лет делала переводы на его 
банковскую карту без указания назначения 
платежей. Мнения судов разных инстанций 
по этому делу разделились. Районный суд 
возложил бремя доказывания неосно-
вательности перечислений на истицу и 
отказал ей в удовлетворении требований. 
Областной суд указал, что наличие основа-
ний для приобретения имущества должен 
доказывать ответчик, отменил решение суда 
первой инстанции и удовлетворил требо-
вания тёти. Аналогичную позицию занял и 
кассационный суд. Верховный Суд РФ отме-
нил все судебные акты нижестоящих судов 
и отправил дело на новое рассмотрение, 
указав на необходимость установить, знала 
ли женщина изначально, что отправляла 
деньги без правовых оснований. При по-
вторном рассмотрении было установлено, 
что женщина при неоднократных переводах 
на разные суммы безусловно знала об от-
сутствии каких-либо договоров между ней 

и племянником и в силу п. 4 ст. 1109 ГК РФ 
неосновательное обогащение у мужчины 
отсутствует. 

Даже при соблюдении простой пись-
менной формы сделки не всегда договор 
заключается в виде единого документа и 
имеет такое четко обозначенное название. 
Заключение сделки может происходить 
путём оферты (предложения о заключении 
сделки, содержащего все её существенные 
условия), с одной стороны, и её акцепта 
(безоговорочного и прямого согласия) – с 
другой. Так, направление одной стороной 
счета на оплату с указанием имущества, 
являющегося объектом сделки, его инди-
видуализирующих качественных призна-
ков, количества, объёма, цены, условий 
выборки, а также сроков действия оферты 
и оплата счёта покупателем могут рассма-
триваться как заключение сделки купли-
продажи. Однако и здесь есть нюанс. Если 
в дальнейшем поставка товара фактически 
не была осуществлена, Истцу принадлежит 
право выбора между разными способами 
защиты своих прав. Он может требовать 
понуждения поставщика к исполнению 
обязательства в натуре или же возвращения 
аванса на основании норм о неоснователь-
ном обогащении. 

Иногда такие споры возникают в случае 
отсутствия надлежащим образом оформлен-
ных между покупателем и поставщиком до-
кументов о передаче товара. Если поставка 
осуществлялась через транспортную ком-
панию, то она обязательно должна привле-
каться к участию в деле в качестве третьего 
лица, не заявляющего самостоятельных 
требований относительно предмета спора, 
с истребованием от неё соответствующих 
документов о принятии груза к перевозке 
и выдаче груза грузополучателю.

Неосновательное обогащение 
в страховых правоотношениях

Факт получения страхового возмеще-
ния не означает, что в будущем страховая 
компания не сможет потребовать обратно 
выплаченные денежные средства. 

Как правило, решение о признании По-
нятие неосновательного обогащения

Гражданские правоотношения не терпят 
неопределённости. В силу буквального 
толкования ст. 8 ГК РФ у каждого действия 
и бездействия должны быть свои правовые 
основания. В противном случае оно является 
незаконным, необоснованным и не влечёт 
для сторон никаких правовых последствий 
кроме тех, что связаны с необходимостью 
восстановления первоначального законного 
положения вещей и прямо предусмотрены 
действующим законодательством.

Легальное определение понятия «неос-
новательное обогащение» содержится в ст. 
1102 ГК РФ. Под ним понимается приоб-
ретение или сбережение лицом имущества 
(как предметов в натуральном виде, так и 
денежных средств или иных единиц расчетов) 

без основания, предусмотренного законом, 
иными правовыми актами или сделкой (как 
односторонним обязательством, так и дву-
сторонним договором). В результате между 
незаконно обогатившимся и потерпевшим 
складывается обязательство, которое на-
зывается кондикционным. 

Неосновательное обогащение может 
возникать как при изначальном отсут-
ствии правового основания для удержания 
имущества (незаключенность договора, 
ошибочный платёж, добросовестное заблуж-
дение потерпевшего в наличии сделки), так 
и при дальнейшем отпадении изначально 
существовавшего правового основания (при 
расторжении договора).

Возможность применения норм о неосно-
вательном обогащении не зависит от того, 
результатом чьего поведения стало воз-
никновение этой ситуации – потерпевшего, 
приобретателя имущества, третьих лиц или 
по независящей от них причине. Третьим 
лицом, ставшим причиной возникновения 
кондикционного обязательства может быть 
банк, ошибочно осуществивший списание 
денежных средств со счета и их перевод дру-
гому лицу без распоряжения плательщика. 
Форс-мажорные обстоятельства образова-
ния неосновательного обогащения могут со-
стоять в появлении имущества на земельном 
участке приобретателя в результате какой-
либо аварии (автомобильной, морской и т.п.). 
В любом случае надлежащим ответчиком по 
иску о взыскании неосновательного обога-
щения будет обогатившееся лицо. 

Неосновательное обогащение и 
форма договора

На первый взгляд, всё просто. Письмен-
ного договора нет? Прямого указания в 
законодательстве на возникновение права 
собственности при подобной ситуации нет? 
Значит, имеем дело с неосновательным 
обогащением и нужно вернуть имущество 
первоначальному владельцу. Однако, как 
всегда, дьявол кроется в деталях.

Статья 159 ГК РФ допускает в отдельных 
случаях заключение устных сделок. Следо-
вательно, отсутствие письменного договора 
ещё не говорит о том, что между сторонами 
отсутствует какая-либо сделка. И даже если 
стороны не соблюли обязательную для них 
в силу ст. 161 ГК РФ простую письменную 
форму сделки, это не делает её недействи-
тельной. Нарушение формы сделки лишает 
стороны права ссылаться на свидетельские 
показания (хотя при рассмотрении спора 
в суде они всё равно почти всегда заслу-
шиваются), но не мешает им представлять 
письменные и прочие доказательства. 
Устный характер сделки затрудняет защиту 
своих интересов для лица, обвиняемого в 
получении неосновательного обогащения, 
однако не ставит его в безвыходное положе-
ние. При активной процессуальной позиции 
доказать наличие правовых оснований для 
сохранения имущества возможно.
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Например, в суд общей юрисдикции с 
исковым заявлением к племяннику о взы-
скании неосновательного обогащения об-
ратилась женщина, которая на протяжении 
нескольких лет делала переводы на его 
банковскую карту без указания назначения 
платежей. Мнения судов разных инстанций 
по этому делу разделились. Районный суд 
возложил бремя доказывания неоснователь-
ности перечислений на истицу и отказал ей 
в удовлетворении требований. Областной 
суд указал, что наличие оснований для при-
обретения имущества должен доказывать 
ответчик, отменил решение суда первой 
инстанции и удовлетворил требования тёти. 
Аналогичную позицию занял и кассационный 
суд. Верховный Суд РФ отменил все судебные 
акты нижестоящих судов и отправил дело на 
новое рассмотрение, указав на необходи-
мость установить, знала ли женщина изна-
чально, что отправляла деньги без правовых 
оснований. При повторном рассмотрении 
было установлено, что женщина при не-
однократных переводах на разные суммы 
безусловно знала об отсутствии каких-либо 
договоров между ней и племянником и в 
силу п. 4 ст. 1109 ГК РФ неосновательное 
обогащение у мужчины отсутствует. 

Даже при соблюдении простой пись-
менной формы сделки не всегда договор 
заключается в виде единого документа и 
имеет такое четко обозначенное название. 
Заключение сделки может происходить 
путём оферты (предложения о заключении 
сделки, содержащего все её существенные 
условия), с одной стороны, и её акцепта (без-
оговорочного и прямого согласия) – с другой. 
Так, направление одной стороной счета на 
оплату с указанием имущества, являющегося 
объектом сделки, его индивидуализирующих 
качественных признаков, количества, объ-
ёма, цены, условий выборки, а также сроков 
действия оферты и оплата счёта покупателем 
могут рассматриваться как заключение 
сделки купли-продажи. Однако и здесь есть 
нюанс. Если в дальнейшем поставка товара 
фактически не была осуществлена, Истцу 
принадлежит право выбора между разными 
способами защиты своих прав. Он может 
требовать понуждения поставщика к ис-
полнению обязательства в натуре или же 
возвращения аванса на основании норм о 
неосновательном обогащении. 

Иногда такие споры возникают в случае от-
сутствия надлежащим образом оформленных 
между покупателем и поставщиком докумен-
тов о передаче товара. Если поставка осу-
ществлялась через транспортную компанию, 
то она обязательно должна привлекаться к 
участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований 
относительно предмета спора, с истребова-
нием от неё соответствующих документов о 
принятии груза к перевозке и выдаче груза 
грузополучателю.

Неосновательное обогащение в 
страховых правоотношениях

Факт получения страхового возмещения 
не означает, что в будущем страховая ком-
пания не сможет потребовать обратно вы-
плаченные денежные средства. 

Как правило, решение о признании случая 
страховым и выплате возмещения принима-
ется страховщиком на основании ограни-
ченного перечня документов, указанного в 
договоре страхования или типовых правилах 
страховой компании. Среди них могут иметь 
место документы из административных 
производств ГИБДД (ГАИ) и других государ-
ственных органов. 

В последующем возможно возникновение 
судебных споров между участниками аварии 
или по инициативе страховщика, обраща-
ющегося к предполагаемому виновнику за 
возмещением ущерба в порядке суброгации. 
Для судов материалы административных 
производств являются такими же доказа-
тельствами, как и любые другие и не имеют 
преюдициального значения. Нередки случаи, 
когда выводы судов о степени виновности 
тех или иных лиц существенно отличаются 
от выводов административных субъектов. 
Судебные акты, вступившие в законную силу, 
могут стать основанием для предъявления к 
получателю страховой выплаты требований 
о возврате денежных средств как неоснова-
тельного обогащения.

Правовые последствия 
неосновательного обогащения

Основным результатом кондикционного 
обязательства является обязанность неза-
конно обогатившегося вернуть потерпев-
шему спорное имущество. Также он обязан 
передать или возместить стоимость всех 
доходов и плодов, полученных за период без-
основательного пользования имуществом 
(ст. 1107 ГК РФ). Доходами могут являться 
денежные средства от сдачи имущества в 
прокат или аренду, его использования для 
выполнения работ или оказания услуг. О пло-
дах идет речь применительно к растениям, 
животным, земельным участкам и прочим 
природным объектам, приносящим натураль-
ный доход. При этом нарушитель имеет право 
на встречное возмещение с потерпевшего 
своих объективно необходимых и разумных 
расходов на хранение и содержание имуще-
ства (ст. 1108 ГК РФ). 

Потерпевший вправе требовать взы-
скания с противной стороны процентов 
за пользование чужими денежными сред-
ствами по ст. 395 ГК РФ с момента, когда 
приобретатель узнал или должен был узнать 
о неосновательности своего обогащения. 
Если не доказано иное, считается, что обо-
гатившийся знает об этом с момента полу-
чения имущества. Соответственно проценты 
в размере ключевой ставки Банка России 
должны начисляться со дня, следующего 
за днём получения неосновательного обо-
гащения. Проценты подлежат начислению 
до дня фактического возврата имущества 
законному владельцу, включая такой день.

Распределение бремени 
доказывания

В спорах о неосновательном обогащении 
обе стороны должны доказать те обстоятель-
ства, на которые они ссылаются. Поскольку 
исковое заявление изначально содержит 
указание на передачу другому лицу какого-
либо имущества, то на истца безусловно 
возлагается обязанность доказывания фак-
та передачи ответчику или сбережения им 
предмета спора. В качестве доказательств 
могут использоваться платёжные документы 
(платежные поручения, чеки и т.п.) или иные 
письменные подтверждения (акты, описи и 
т.п.). Не исключено привлечение свидетелей 
для дачи показаний. Косвенными доказа-
тельствами могут выступать фото-, видео- и 
аудиозаписи.    

Кроме факта передачи имущества, на 
заявителя возлагается обязанность под-
твердить размер приобретения (сбережения) 
другим лицом. Если с доказыванием объёма 
отданных денежных средств, как правило, 
не возникает сложностей, то размер сбере-
жённого (например, при неосновательном 
безвозмездном пользовании чужим иму-
ществом) является категорией оценочной и 
относительной. В качестве подтверждений 
могут приводиться справки экспертных ор-
ганизаций, ссылки на стоимость подобного 
пользования с общеизвестных сайтов объ-
явлений и др.  

По общему правилу, истец не обязан дока-
зывать факт отсутствия сделок и иных право-
вых оснований для нахождения имущества у 
приобретателя. Однако суд может и должен 
установить, знал ли потерпевший об отсут-
ствии у него сделок с обогатившимся, как 
относился к этому факту при передаче иму-
щества, какими субъективными мотивами 
руководствовался при передаче денежных 
средств или вещей. Это необходимо для вы-
явления случаев, которые не создают пред-
посылок для возврата полученного: пере-
дача имущества досрочно или по истечении 
срока исковой давности, заработная плата 
или социальные платежи при отсутствии 
недобросовестности со стороны получателя 
и счётной ошибки, благотворительность, 
знание передающего об отсутствии право-
вых оснований непосредственно в момент 
передачи имущества.

Ответчик, возражая против заявленных 
исковых требований, должен доказать факт 
наличия законных оснований для приоб-
ретения или сбережения имущества. Это 
разумное требование, так как доказывание 
отсутствия факта объективно невозможно.

Исковая давность 
неосновательного обогащения

В делах о неосновательном обогащении 
применяется общий срок исковой дав-
ности, составляющий 3 года с момента, 
когда лицо узнало или должно было узнать 
о нарушении своего права. При ошибоч-
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ном или безосновательном перечислении 
денежных средств начальным моментом 
течения срока является день осуществле-
ния платежа. При признании договора 
незаключённым срок исчисляется со дня 
вступления в силу соответствующего ре-
шения суда. При расторжении договора 
исковая давность начинает течь со дня 
такого расторжения (дата соглашения 
или уведомления, указанная в уведомле-
нии дата или иной день в соответствии с 
условиями договора и действующим за-
конодательством).

Споры о взыскании неосновательного 
обогащения являются той категорией дел, 
в которых существенное значение имеют 
детали: личные взаимоотношения сторон, 
их субъективные мотивы и представления 
о характере правоотношений в момент 
передачи имущества, комментарии к 
платежам, переписки и др. Несмотря на 
кажущуюся простоту, заранее предсказать 
исход подобного дела невозможно, по-
скольку в них часто во время судебного 
процесса вскрываются дополнительные, 
имеющие юридическое значение обсто-

ятельства.
Возвращаясь к истории, изложенной 

в начале настоящей статьи, истцам было 
отказано в возврате потраченных на де-
вушек денежных средств. С учётом всех 
обстоятельств дела и характера отноше-
ний между сторонами спора переданное 
имущество было признано подарками, а 
соответственно у приобретателей имелись 
основания для его удержания.  

ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ 
С ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦОМ

Стюфеева Ирина, юрист

В некоторых случаях организации может потребоваться оказание услуг частным лицом. В таком случае заключается со-
ответствующий договор. Какие ключевые аспекты учесть при составлении документа? Какие риски могут возникнуть при 
его заключении?

В соответствии с п. 1 ст. 779 Гражданско-
го кодекса РФ (далее – ГК РФ) по договору 
возмездного оказания услуг исполнитель 
обязуется по заданию заказчика оказать ус-
луги (совершить определённые действия или 
осуществить определённую деятельность), 
а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Услуги могут касаться разных сфер: кон-
сультационных, информационных, медицин-
ских, аудиторских, образовательных услуг, 
услуг по туристическому обслуживанию и т.д.

Содержание договора об оказании услуг 
зависит от конкретных условий оказания 
услуг. Например, если стороны заключают 
договор об оказании консультационных 
услуг, то в нём могут прописать, что испол-
нитель оказывает соответствующие услуги 
по интересующим заказчика вопросам в 
виде письменных и устных консультаций, со-
провождения переговоров с контрагентами, 
анализу заключаемых сделок и т.д. 

Договор об оказании услуг может считать-
ся заключённым, если в нём перечислены 
определённые действия, которые обязан 
совершить исполнитель, либо указана опре-
делённая деятельность, которую он обязан 
осуществить. В том случае, когда предмет 
договора обозначен на конкретную деятель-
ность, круг возможных действий исполнителя 
может быть определён на основании предше-
ствующих заключению договора перегово-
ров и переписки, практики, установившейся 
во взаимных отношениях сторон, обычаев 
делового оборота, последующего поведения 
сторон и т.п. (ст. 431 ГК РФ).

Поскольку стороны в силу ст. 421 ГК РФ 
вправе определять условия договора по 
своему усмотрению, обязанности испол-
нителя могут включать в себя не только 
совершение определённых действий (дея-
тельности), но и представление заказчику 

результата действий исполнителя, например, 
по оказанию юридических услуг: письменные 
консультации и разъяснения по правовым 
вопросам, проекты документов юридическо-
го характера (п. 1 Информационного письма 
Президиума ВАС РФ от 29.09.1999 № 48).

Распространённым примером договора об 
оказании услуг с физлицом может служить 
договор об оказании юридических услуг. Не 
все компании нуждаются в штатном юристе, 
но при возникновении необходимости могут 
привлечь соответствующего специалиста. В 
случае удовлетворения иска суд присудит 
понесённые на эти услуги расходы на про-
игравшую сторону (см. Постановление АС За-
падно-Сибирского округа № Ф04-2436/2024 
от 16.07.2024 по делу № А02-2363/2022).

Если иное не предусмотрено договором 
возмездного оказания услуг, исполнитель 
обязан оказать услуги лично.

Заказчик обязан оплатить оказанные 
ему услуги в сроки и в порядке, которые 
указаны в договоре возмездного оказания 
услуг. В случае невозможности исполнения, 
возникшей по вине заказчика, услуги под-
лежат оплате в полном объёме, если иное 
не предусмотрено законом или договором 
возмездного оказания услуг.

В случае, когда невозможность испол-
нения возникла по обстоятельствам, за 
которые ни одна из сторон не отвечает, 
заказчик возмещает исполнителю факти-
чески понесённые им расходы, если иное 
не предусмотрено законом или договором 
оказания услуг.

По смыслу ст. 779 ГК РФ исполнитель 
считается надлежаще исполнившим свои 
обязательства при совершении указанных в 
договоре действий (деятельности). При этом 
следует исходить из того, что отказ заказчика 
от оплаты фактически оказанных ему услуг 

не допускается. 
Заказчик вправе в одностороннем по-

рядке отказаться от исполнения договора 
возмездного оказания услуг при условии 
оплаты исполнителю фактически понесённых 
им расходов.

Исполнитель же в свою очередь вправе 
отказаться от исполнения обязательств по 
договору возмездного оказания услуг лишь 
при условии полного возмещения заказчику 
убытков.

Общие положения о подряде (ст. 702–729) 
и положения о бытовом подряде (ст. 730–
739) применяются к договору возмездного 
оказания услуг.

Содержание договора

В соответствии с п. 1 ст. 432 ГК РФ до-
говор считается заключённым, если между 
сторонами достигнуто соглашение по всем 
существенным условиям договора.

Для договора об оказании услуг суще-
ственным является, например, положение о 
предмете договора – описание конкретных 
действий или деятельности исполнителя. 
Предмет договора должен быть чётко опре-
делён.

Срок договора может быть обозначен 
конкретной датой или периодом времени. 
Стороны могут предусмотреть в договоре ус-
ловие о том, что исполнитель вправе оказать 
услуги досрочно, если это не противоречит 
интересам заказчика.

Также важен объём оказанных услуг: 
заказчик рассчитывает, что исполнитель 
окажет услуги в полном объёме. В случае 
выявления заказчиком недостатков испол-
нитель по требованию заказчика обязан 
безвозмездно устранить их в согласованные 
сторонами сроки.
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Услуги считаются оказанными после 
подписания акта приёма-передачи услуг 
заказчиком.

При этом исполнитель не несёт ответствен-
ности за несоответствие предоставленной 
услуги ожиданиям заказчика и/или за его 
субъективную оценку. Такое несоответствие 
ожиданиям и/или отрицательная субъек-
тивная оценка не являются основаниями 
считать услуги оказанными некачественно 
или не в согласованном объёме.

Цена договора – вознаграждение, кото-
рое заказчик обязуется выплатить испол-
нителю за оказанные услуги. Цена договора 
должна быть определена в договоре и соот-
ветствовать рыночным условиям.

Также необходимо прописать порядок 
оплаты вознаграждения, например, еди-
новременная оплата, оплата по этапам и др.

В договоре также должны быть отражены 
права и обязанности сторон в процессе 
оказания услуг.

В договоре следует предусмотреть по-
ложения об ответственности сторон за не-
исполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств по договору. Ответственность 
сторон должна быть соразмерной послед-
ствиям нарушения обязательств.

Так, например, стороны могут предусмо-
треть, что в случае нарушения срока оказа-
ния услуг исполнитель уплачивает заказчику 
пеню в установленном договором размере, 
например, некоторый процент от суммы до-
говора за каждый день просрочки.

В свою очередь исполнитель вправе 
обезопасить себя от просрочки оплаты 
оказанных услуг аналогичными санкциями 
в отношении заказчика.

Предпочтительно заключать договор в 
письменной форме, в котором чётко про-
писать все условия сотрудничества сторон.

Отличие от трудового договора

Не допускается заключение договора об 
оказании услуг, фактически регулирующего 
трудовые отношения. При заключении до-
говора с физлицом важно быть точными в 
формулировках, чтобы избежать сравнения 
с трудовым договором. По договору оказа-
ния услуг с физлицом отношения сторон не 
являются трудовыми и важно, чтобы договор 
на оказание услуг фактически не подменял 
трудовой договор. В противном случае 
может возникнуть ответственность перед 
госорганами. 

Договор об оказании услуг с физлицом и 
трудовой договор имеют существенные раз-
личия в предмете, сроке действия, оплате 
труда, гарантиях и компенсациях, социаль-
ных гарантиях и ответственности сторон.

Как указано в п. 18 Обзора практики рас-
смотрения судами дел по спорам, связанным 
с заключением трудового договора, утв. 
Президиумом ВС РФ 27.04.2022, от дого-
вора возмездного оказания услуг трудовой 
договор отличается предметом договора, 
в соответствии с которым исполнителем 

(работником) выполняется не какая-то кон-
кретная разовая услуга, а определённые 
трудовые функции, входящие в обязанности 
физлица – работника, при этом важен сам 
процесс исполнения им этой трудовой функ-
ции, а не оказанная услуга. 

Также по договору возмездного оказания 
услуг исполнитель сохраняет положение 
самостоятельного хозяйствующего субъек-
та, в то время как по трудовому договору 
работник принимает на себя обязанность 
выполнять работу по определённой трудовой 
функции (специальности, квалификации, 
должности), включается в состав персонала 
работодателя, подчиняется установленному 
режиму труда и работает под контролем и 
руководством работодателя. Исполнитель 
по договору возмездного оказания услуг 
работает на свой риск, а лицо, работающее 
по трудовому договору, не несёт риска, 
связанного с осуществлением своего труда.

К признакам существования трудового 
правоотношения также относятся, в част-
ности, выполнение работы в соответствии с 
указаниями работодателя, а также интегри-
рованность работника в организационную 
структуру компании.

Что касается оплаты, то оплата труда по 
трудовому договору производится регулярно, 
не реже 2-х раз в месяц, и не может быть 
ниже установленного законом минималь-
ного размера оплаты труда. Оплата же по 
договору об оказании услуг производится за 
фактически оказанные услуги и чаще всего 
зависит от объёма или качества оказанных 
услуг.

По трудовому договору работник имеет 
право на получение гарантий и компенсаций, 
таких как: оплачиваемый отпуск, больничные 
и т.п. Аналогичных гарантий договор об ока-
зании услуг не содержит.

Ответственность сторон по договору об 
оказании услуг определяется условиями со-
глашения и может включать в себя штрафные 
санкции за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств, например, про-
срочку по оказанию услуг.

Ответственность сторон по трудовому 
договору определяется трудовым законо-
дательством и внутренними документами 
организации.

О наличии трудовых отношений также 
может свидетельствовать устойчивый и 
стабильный характер этих отношений, под-
чинённость и зависимость труда.

Подмена трудового договора договором 
об оказании услуг – это длящееся нарушение 
трудовых прав, предусматривающее ответ-
ственность, например, по уплате налогов и 
взносов.

Так, компания заключала договоры об 
оказании услуг на охрану с физлицами. На-
логовая инспекция посчитала, что данный 
договор маскирует трудовые договоры, на-
ложила штраф и начислила налоги. Компания 
обратилась с иском в суд с целью обжаловать 
вынесенные налоговой инспекцией реше-
ния. Однако суд встал на сторону инспекции, 

указав следующее. 
Обществом заключены договоры об ока-

зании услуг по уборке помещений при фак-
тическом наличии у сложившихся отношений 
признаков трудовых (договоры носят систе-
матический характер, их предметом является 
выполнение физлицом определённого рода 
услуг, а не разового задания, в договорах 
отсутствует конкретный объём услуг, оплата 
поставлена в зависимость от количества 
отработанных дней, выплачивается ежеме-
сячно, предусматривает премии, договоры 
содержат оговорки об испытательном сроке, 
соблюдении пожарной безопасности, пра-
вил техники безопасности, подразумевают 
дисциплинарную ответственность, физлицу 
обеспечиваются необходимые условия 
труда, форма, инвентарь, ведется контроль 
рабочего времени и т.д.). При этом не пере-
числялись обязательные выплаты, в связи с 
чем суд признал обоснованным привлечение 
общества к ответственности, доначисление 
налогов, страховых взносов и соответству-
ющих пени (см. Постановление АС Восточ-
но-Сибирского округа № Ф02-4001/2024 
от 02.09.2024 по делу № А58-1506/2023).

В другом случае компания заключала 
договоры с физлицами на возмездное 
оказание услуг по охране объектов. ФСС РФ 
посчитал, что фактически между сторонами 
договора сложились трудовые отношения и 
доначислил страховые взносы. Компания 
обжаловала данное решение в суде.

Суд согласился с фондом, указав следую-
щее. При квалификации договоров установ-
лено, что они заключались предприятием си-
стематически (истекал срок действия одного 
договора, после чего заключался новый либо 
с тем же физлицом, либо с иным физлицом), 
что свидетельствует о наличии у компании 
потребности в выполнении данной функции 
на постоянной основе.

В договорах закреплена трудовая функ-
ция – оказание услуг лично исполнителем, 
при этом осуществление соответствующей 
трудовой функции связано с безопасностью 
предприятия, обеспечивает осуществления 
его текущей деятельности.

Более того, по условиям договоров именно 
предприятие обеспечивает физлиц – испол-
нителей всем необходимым для выполнения 
работ, а также обеспечивает безопасные 
условия и охрану труда.

Также за одну и ту же услугу предприятие 
платило одинаково, то есть без учёта факти-
ческого объёма оказанных исполнителями 
услуг.

На основании изложенного, суд пришёл к 
выводу, что компания была заинтересована 
в самом процессе труда физлиц, как матери-
альном благе, а не в конкретном результате 
труда, и как следствие, рассматриваемые 
договоры фактически регулируют трудовые 
отношения, а выплаты по ним подлежат 
обложению страховыми взносами (см. По-
становление АС Восточно-Сибирского округа 
№ Ф02-779/2024 от 13.03.2024 по делу 
№ А33-33585/2022).
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СТРАХОВАТЕЛЬ ДОПОЛНИЛ ЕФС-1 
«ЗАБЫТЫМИ» СОТРУДНИКАМИ – СУД 
ОТМЕНИЛ ШТРАФ

ОШИБКА В РСВ НЕ ПРИВОДИТ К РЕАЛЬНОЙ 
НЕДОИМКЕ – СУД НЕ УВИДЕЛ НАРУШЕНИЯ ПРИ 
УПЛАТЕ ВЗНОСОВ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2-ГО ААС ОТ 
21.10.2024 ПО ДЕЛУ N А29-6391/2024

Организация подала первоначальный 
ЕФС-1 в срок. Позже (за пределами срока 
сдачи) она дополнила отчёт «забытыми» 
сотрудниками. По двум из них СФР обна-
ружил ошибки. Организация исправила 

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС СЕВЕРО-
КАВКАЗСКОГО ОКРУГА ОТ 25.10.2024 ПО 
ДЕЛУ N А63-18300/2023

Организация не отразила в расчёте 
возмещённые фондом расходы на выплату 
страхового обеспечения. В результате 
размер взносов к уплате она указала не-

их в срок. Однако фонд оштрафовал её за 
несвоевременную подачу отчётности. Он 
настаивал: страхователь при заполнении 
формы указал, что форма исходная, а не 
корректирующая. Кроме того, типа формы 
ЕФС-1 «дополняющая» нет.

2-й ААС штраф отменил:

верно. Уточнённый РСВ организация не 
подавала. Налоговая посчитала: из-за 
ошибки взносы уплатили не полностью.

АС Северо-Кавказского округа инспек-
цию не поддержал:

• неверное заполнение строк в РСВ при-
вело к указанию в расчёте на обязанность 

Судебная практика

• страхователь реализовал своё право 
на исправление и дополнение переданных 
сведений;

• он скорректировал их путём подачи 
дополнительных данных;

• организация нашла ошибку до того, 
как её обнаружил фонд.

уплатить взносы. Но это не означает, что 
недоимка реальная;

• СФР подтвердил правомерность рас-
ходов на выплату страхового обеспечения.

Отметим, в деле рассматривалась ста-
рая форма РСВ, однако полагаем, выводы 
можно применить и сейчас.

В случае если оказываемая услуга носит 
разовый, временный характер, рекоменду-
ется оформить договор на оказание услуг, 

который будет учитывать интересы обеих 
сторон. Грамотно составленный договор по-
зволит избежать возможных недоразумений 

и спорных моментов.

ПРИЁМ НА РАБОТУ ПЕРЕД ДЕКРЕТОМ: СУДЫ 
ПРИЗНАЛИ ПРАВОМЕРНОЙ ВЫПЛАТУ ПОСОБИЯ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ЗАПАДНО-
СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 01.10.2024 ПО 
ДЕЛУ N А27-22201/2023

ГСФР обнаружил, что сотрудницу на-
няли незадолго до декрета. Он посчитал: 
работодатель оформил трудовой договор 
формально, чтобы сотрудница получила 
пособие по беременности и родам. Фонд 
потребовал возместить расходы. Страхо-
ватель обратился в суд. Три инстанций его 
поддержали.

По мнению судов трудовые отношения 
оформлены корректно:

• заключён трудовой договор;
• издан приказ о приёме;
• внесена запись в трудовую книжку.

Также суды указали, что сотрудница вы-
полняла трудовые обязанности до декрета 
и вышла на неполный рабочий день в от-
пуске по уходу за ребёнком.

Отметим, страхователь – ИП. Полагаем, 
что выводы судов можно применять и для 
организаций.

Что касается позиции судов о призна-
нии выплаты пособия при найме сотрудни-
цы перед декретом, то она неоднозначна. 
Так, АС Уральского округа поддержал 
организацию, несмотря на трудоустрой-
ство женщины за 6 дней до отпуска по 
беременности и родам на полставки. 
АС Северо-Кавказского округа встал на 
сторону фонда.
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В Севастополе продлено действие по-
ниженных ставок по налогу, взимаемому 
в связи с применением упрощённой си-
стемы налогообложения. Внесённые За-
коном города Севастополя от 28.11.2024 

№ 830-ЗС изменения определили правила 
регионального законодательства по при-
менению ставок УСН в 2025 году для 
севастопольского бизнеса.

Напомним, что налоговым кодексом 
для УСН установлены базовые налоговые 
ставки: при объекте налогообложения «до-
ходы» — 6%, если объектом налогообло-
жения являются «доходы минус расходы», 
ставка составляет 15%. Однако, субъекты 
Российской Федерации могут устанавли-
вать пониженные ставки УСН. 

В Севастополе в 2025 году продолжает 
действовать ставка 4%, в случае если 
объектом налогообложения являются 
«доходы», а для отдельных видов эконо-
мической деятельности (растениеводство 
и животноводство, рыбоводство, образо-
вание, деятельность в области здравоох-
ранения и социальных услуг, деятельность 
в области культуры и спорта, организации 
досуга и развлечений) предусмотрена 
ставка 3%. Для налогоплательщиков, 

выбравших способом налогообложения 
единый сельскохозяйственный налог, 
ставка составляет 2%. 

В случае, если налогоплательщик при-
меняет УСН с объектом налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расхо-
дов, определена ставка налогообложения 
10% (по отдельным видам доходов — 5%.)

Обращаем внимание, что законодатели 
не продлили действие ставки 1% и 5% для 
некоторых видов деятельности, связанных 
с туристической деятельностью. Так из 
регионального законодательства исклю-
чили норму, в соответствии с которой для 
налогоплательщиков, осуществляющих 
такие виды экономической деятельности 
как «деятельность по предоставлению 
мест для временного проживания», «дея-
тельность по предоставлению продуктов 
питания и напитков», «производство кино-
фильмов, видеофильмов и телевизионных 
программ, издание звукозаписей и нот», 
«деятельность туристических агентств и 

В СЕВАСТОПОЛЕ В 2025 ГОДУ ПРОДОЛЖАЮТ 
ДЕЙСТВОВАТЬ ПОНИЖЕННЫЕ СТАВКИ ДЛЯ 
УПРОЩЁННОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ НАПОМИНАЕТ ОБ ОСОБЕННОСТЯХ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ 
ИСЧИСЛЕННОМ НДФЛ В ДЕКАБРЕ 2024 ГОДА

Налоговым агентам необходимо 
предоставить Уведомление об ис-
ч и с л е н н ы х  в  д е к а б р е  2 0 2 4  г о д а 
суммах налога на доходы физических 
лиц (НДФЛ)  в  оставшийся период 
года ещё два раза (первый срок был 
03.12.2024):

• 25.12.2024 — о суммах НДФЛ, ис-
численного и удержанного за период с 
1 по 22 декабря, указав код отчётного 
периода «34/03»;

• 28.12.2024 — о суммах НДФЛ, ис-
численного и удержанного за период 
с 23 по 31 декабря, указав код отчёт-
ного периода «34/13».

Данные суммы НДФЛ в результате 
своевременно поступят в бюджет Кры-
ма и будут использованы в целях даль-

нейшего благоустройства региона.
Налогоплательщикам, которые в 

декабре 2024 года в составе Единого 
налогового платежа будут уплачивать 
страховые взносы, исчисленные за 
декабрь, рекомендуем включить све-
дения в отношении исчисленных сумм 
взносов в уведомление, представляе-
мое в декабре 2024 года, указав код 
отчётного периода «34/03», по сроку 
не позднее 28.12.2024.

Предоставление такого уведомления 
позволит своевременно и равномерно 
пополнить бюджеты государственных 
внебюджетных фондов по фактической 
уплате сумм страховых взносов.

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

Информирует УФНС России по Республике Крым

Информирует УФНС России по городу Севастополю
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Прокуратура города Керчи провела проверку исполнения 
жилищного законодательства.

Установлено, что пятеро местных жителей в несовершенно-
летнем возрасте остались без попечения родителей, в связи с 
чем были включены в список лиц, подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями.

Вопреки требованиям законодательства, по достижении 
18-летнего возраста жильё им предоставлено не было. 

В КЕРЧИ ПОСЛЕ ВМЕШАТЕЛЬСТВА 
ПРОКУРАТУРЫ СИРОТЫ ОБЕСПЕЧЕНЫ 
БЛАГОУСТРОЕННЫМИ КВАРТИРАМИ

Информирует Прокуратура Республики Крым

Прокурор направил в суд исковые заявления о возложении на 
администрацию города обязанности обеспечить сирот жилыми 
помещениями. Судом требования прокурора удовлетворены.

В результате прокурорского вмешательства молодые люди 
обеспечены благоустроенными квартирами.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым

прочих организаций, предоставляющих 
услуги в сфере туризма», «деятельность 
морского пассажирского транспорта», 
«аренда и управление собственным или 
арендованным недвижимым имуще-
ством», «производство изделий народных 
художественных промыслов», «торговля 
розничная сувенирами, изделиями на-
родных художественных промыслов», 
«деятельность санаторно-курортных 
организаций», «деятельность зрелищно-

развлекательная прочая, не включенная 
в другие группировки» применялась по-
ниженная ставка УСН 1% и 5%.

Напомним, что если компания или пред-
приниматель задумывается о переходе на 
упрощённую систему налогообложения 
с 2025 года, то следует предоставить 
уведомление о переходе на УСН. Налого-
вым Кодексом установлена крайняя дата 
предоставления для такого уведомления 
— 31 декабря, но в 2024 году это выход-

ной день, поэтому срок переносится на 
первый рабочий день нового года, то есть 
9 января 2025 года.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: О налогоплательщиках НДС 
и об НДС при реализации коммуналь-
ных услуг, предоставляемых управля-
ющими организациями.

Ответ: На основании статьи 143 главы 
21 «Налог на добавленную стоимость» 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) налогоплательщи-
ками налога на добавленную стоимость 
(далее — НДС) признаются организации, 
индивидуальные предприниматели, а 
также лица, признаваемые налогопла-
тельщиками этого налога в связи с пере-
мещением товаров через таможенную 
границу Таможенного союза.

Физические лица, не являющиеся 
индивидуальными предпринимателями, 
налогоплательщиками НДС не являются.

Вместе с тем следует учитывать, что 
поскольку НДС является налогом на по-
требление, то есть косвенным налогом, 
перелагаемым на потребителей, то при 
реализации товаров (работ, услуг) на-
селению по розничным ценам сумма 
НДС, исчисленная налогоплательщиками 
этого налога, включается в цены реа-
лизуемых ими товаров (работ, услуг) и 
уплачивается в бюджет за счёт средств, 
получаемых с покупателей (конечных 

потребителей).
В соответствии с положениями Ко-

декса право на возврат НДС имеют на-
логоплательщики этого налога в случае 
излишней уплаты налога в бюджет, а 
также в случае, если по итогам налого-
вого периода сумма налоговых вычетов 
превышает общую сумму НДС, исчис-
ленную по операциям, подлежащим 
налогообложению.

Возврат НДС физическим лицам — 
гражданам Российской Федерации, не 
являющимся налогоплательщиками 
НДС, Кодексом не предусмотрен.

Что касается применения НДС при 
реализации коммунальных услуг, то на 
основании подпунктов 29 и 29.1 пункта 
3 статьи 149 Кодекса от налогообло-
жения НДС освобождается реализация 
коммунальных услуг, предоставляемых 
управляющими организациями, това-
риществами собственников жилья, жи-
лищно-строительными, жилищными или 
иными специализированными потреби-
тельскими кооперативами, созданными 
в целях удовлетворения потребностей 
граждан в жильё и отвечающими за об-
служивание внутридомовых инженерных 
систем, с использованием которых пре-
доставляются коммунальные услуги, при 

условии приобретения коммунальных ус-
луг указанными налогоплательщиками у 
организаций коммунального комплекса, 
поставщиков электрической энергии и 
газоснабжающих организаций, органи-
заций, осуществляющих горячее водо-
снабжение, холодное водоснабжение 
и (или) водоотведение, региональных 
операторов по обращению с твёрдыми 
коммунальными отходами.

При этом указанной нормой Кодекса 
не предусмотрено освобождение от 
налогообложения НДС коммунальных 
услуг, реализуемых поставщиками элек-
трической энергии и газоснабжающими 
организациями, а также организациями, 
осуществляющими горячее водоснабже-
ние, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение.

Таким образом, у вышеуказанных 
поставщиков коммунальных услуг, яв-
ляющихся налогоплательщиками НДС, 
операции по реализации коммунальных 
услуг облагаются НДС в общеустанов-
ленном порядке. При этом на основании 
пункта 6 статьи 168 Кодекса при реали-
зации услуг населению по розничным 
ценам (тарифам) соответствующая сум-
ма НДС включается в указанные цены 
(тарифы).
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Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 04.10.2024 N 03-07-
11/95981

Вопрос: О налоге на прибыль с ком-
пенсации расходов, возникающих при 
осуществлении работ по переносу, 
переустройству основных средств в 
рамках создания объектов капиталь-
ного строительства.

Ответ: При определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций 
не учитываются доходы в виде результа-
тов работ по переносу, переустройству 
объектов основных средств, принад-
лежащих налогоплательщику на праве 
собственности, хозяйственного ведения 
или оперативного управления, выпол-
ненных сторонними организациями в 
связи с созданием или реконструкцией 
иного объекта (объектов) капитального 
строительства либо линейных объектов 
государственной или муниципальной 
собственности, финансируемых полно-
стью или частично за счёт средств бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации (подпункт 11.2 пункта 1 ста-
тьи 251 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — НК РФ)).

Указанные положения применяются 
в отношении доходов, полученных на-
логоплательщиком при выполнении 
сторонними организациями работ по 
переносу, переустройству принадле-
жащих ему объектов основных средств 
в случае создания или реконструкции 
иного объекта (объектов) капитального 
строительства, профинансированного, 
в свою очередь, за счёт средств бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации (в том числе частично за счёт 
средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации).

Доходы, полученные налогоплатель-
щиками в качестве компенсации по-
несённых ими расходов, возникающих 
при осуществлении работ по переносу, 
переустройству их основных средств в 
рамках создания упомянутых объектов 
капитального строительства, не подпа-
дают под действие нормы подпункта 11.2 
пункта 1 статьи 251 НК РФ и подлежат 
учёту при формировании налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций в 
общеустановленном порядке. При этом 
понесённые налогоплательщиком рас-
ходы также подлежат учёту для целей 
налогообложения прибыли организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 04.10.2024 N 03-03-
06/1/96300

Вопрос: О применении НДС ресур-
соснабжающими и управляющими 
организациями, применяющими УСН 
с 01.01.2025, а также об учёте дохо-
дов управляющими организациями.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 
статьи 168 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) при 
реализации товаров (работ, услуг) нало-
гоплательщики налога на добавленную 
стоимость (далее— НДС) дополнительно 
к цене (тарифу) реализуемых товаров 
(работ, услуг) обязаны предъявить к 
оплате покупателю этих товаров (работ, 
услуг) соответствующую сумму НДС. При 
этом согласно пункту 6 данной статьи 
Кодекса при реализации товаров (работ, 
услуг) населению по розничным ценам 
(тарифам) соответствующая сумма НДС 
включается в указанные цены (тарифы).

Поэтому ресурсоснабжающие орга-
низации и управляющие организации, 
применяющие упрощённую систему 
налогообложения (далее — УСН) с 1 
января 2025 года и признаваемые нало-
гоплательщиками НДС с указанной даты, 
при реализации потребителям, соответ-
ственно, коммунальных услуг, а также 
работ (услуг) по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном 
доме, подлежащих налогообложению 
НДС, сумму НДС включают в цены (та-
рифы) этих работ (услуг).

Также обращается внимание, что 
подпунктом 30 пункта 3 статьи 149 Ко-
декса предусмотрено освобождение от 
налогообложения НДС при реализации 
работ (услуг) по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном 
доме, выполняемых (оказываемых) 
управляющими организациями, при ус-
ловии приобретения работ (услуг) по со-
держанию и ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме указанными 
управляющими организациями у органи-
заций и индивидуальных предпринима-
телей, непосредственно выполняющих 
(оказывающих) данные работы (услуги).

Что касается учёта доходов управля-
ющими организациями, применяющими 
УСН, то в соответствии с пунктом 1 статьи 
346.15 Кодекса при определении объ-
екта налогообложения налогоплатель-
щиками, применяющими УСН, учитыва-
ются доходы, определяемые в порядке, 
установленном пунктами 1 и 2 статьи 
248 Кодекса.

Согласно подпункту 4 пункта 1.1 статьи 
346.15 Кодекса при определении объ-
екта налогообложения не учитываются 
доходы, полученные товариществами 
собственников недвижимости, в том 
числе товариществами собственников 
жилья, управляющими организациями, 
жилищными или иными специализиро-
ванными потребительскими коопера-
тивами в оплату оказанных собствен-
никам (пользователям) недвижимости 
коммунальных услуг, в случае оказания 
таких услуг указанными организациями, 
заключившими договоры ресурсоснаб-
жения (договоры на оказание услуг по 
обращению с твёрдыми коммунальны-

Также отмечается, что согласно пункту 
5 статьи 149 Кодекса налогоплательщик, 
осуществляющий операции по реализа-
ции товаров (работ, услуг), предусмо-
тренные пунктом 3 статьи 149 Кодекса, 
вправе отказаться от освобождения 
таких операций от налогообложения, 
представив соответствующее заявление 
в налоговый орган.

В связи с этим в случае если управ-
ляющая организация в установленном 
порядке отказалась от освобождения 
от налогообложения НДС коммунальных 
услуг, поименованных в подпунктах 29 
и 29.1 пункта 3 статьи 149 Кодекса, 
то данные услуги, оказываемые этой 
управляющей организацией, подлежат 
налогообложению НДС.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 04.10.2024 N 03-07-
11/96166

Вопрос: Об НДС с 01.01.2025 при 
превышении суммы доходов ИП, при-
меняющего УСН, 60 млн руб.

Ответ: Согласно положениям Федераль-
ного закона от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов 
Российской Федерации» (далее — Фе-
деральный закон N 176-ФЗ) индивиду-
альный предприниматель, применяющий 
упрощённую систему налогообложения, 
признаётся налогоплательщиком налога 
на добавленную стоимость с 1 января 
2025 года.

При этом подпунктом «г» пункта 1 ста-
тьи 2 Федерального закона N 176-ФЗ 
предусмотрено, что, если в течение нало-
гового периода по налогу, уплачиваемо-
му в связи с применением упрощённой 
системы налогообложения, у индивиду-
ального предпринимателя, указанного 
в абзаце третьем пункта 1 статьи 145 
Кодекса, сумма доходов, определяемых 
в соответствии со статьёй 346.15 и под-
пунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 346.25 
Кодекса, превысила в совокупности 60 
миллионов рублей, такие индивидуаль-
ные предприниматели начиная с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором имело место такое превыше-
ние, начинают исполнять обязанности 
налогоплательщика.

Таким образом, с первого числа меся-
ца, следующего за месяцем, в котором 
произошло указанное превышение, 
индивидуальный предприниматель, 
применяющий упрощённую систему на-
логообложения, не имеет основания для 
освобождения от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика по налогу на 
добавленную стоимость.
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ми отходами) с ресурсоснабжающими 
организациями (региональными опера-
торами по обращению с твёрдыми ком-
мунальными отходами) в соответствии 
с требованиями, установленными зако-
нодательством Российской Федерации.

В этой связи управляющие организа-
ции, применяющие УСН, не включают 
в состав доходов денежные средства, 
полученные от потребителей в много-
квартирном доме в счёт оплаты комму-
нальных услуг и коммунальных ресурсов, 
потреблённых при использовании и 
содержании общего имущества много-
квартирного дома, в полном объёме 
перечисляемые ресурсоснабжающим 
организациям.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 04.10.2024 N 03-07-
11/96415

Вопрос: Об НДС при оказании услуг 
по предоставлению мест для вре-
менного проживания в гостинице, 
которой присвоена категория, ока-
зывающей оздоровительные услуги 
по путёвкам или курсовкам.

Ответ: Согласно подпункту 18 пункта 
3 статьи 149 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее— Кодекс) 
от налогообложения налогом на до-
бавленную стоимость освобождаются 
услуги оздоровительных организаций 
и организаций отдыха, расположенных 
на территории Российской Федерации, 

оформленные путёвками или курсов-
ками, являющимися бланками строгой 
отчётности.

Подпунктом 19 пункта 1 статьи 164 
Кодекса установлено, что с 1 июля 
2022 года налогообложение налогом 
на добавленную стоимость при реали-
зации услуг по предоставлению мест для 
временного проживания в гостиницах 
и иных средствах размещения произво-
дится по налоговой ставке в размере 0 
процентов. При этом в соответствии с 
абзацем вторым подпункта 19 пункта 1 
статьи 164 Кодекса положения данного 
подпункта применяются по 30 июня 
2027 года включительно, если иное не 
установлено абзацем третьим подпункта 
19 пункта 1 статьи 164 Кодекса.

В соответствии с Федеральным за-
коном от 24 ноября 1996 г. N 132-ФЗ 
«Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» (далее — Фе-
деральный закон N 132-ФЗ) под гости-
ничными услугами понимается комплекс 
услуг по предоставлению физическим 
лицам средства размещения и иных 
услуг, предусмотренных Правилами 
предоставления гостиничных услуг в 
Российской Федерации, утверждёнными 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 ноября 2020 г. N 1853 
(далее— Правила).

Согласно пункту 2 Правил состав услуг, 
входящих в гостиничные услуги, опреде-
ляется требованиями, установленными 
Положением о классификации гости-

ниц, утверждённым постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 18 ноября 2020 г. N 1860 (далее— 
Положение), в зависимости от вида и 
категории гостиниц.

Таким образом, если в соответствии 
с требованиями Положения средство 
размещения классифицировано в каче-
стве гостиницы, виды которой указаны в 
пункте 5 Положения, то при реализации 
оздоровительной организацией или 
организацией отдыха услуг по предо-
ставлению мест для временного про-
живания в таком средстве размещения 
применяется налоговая ставка по налогу 
на добавленную стоимость в размере 0 
процентов, установленная подпунктом 
19 пункта 1 статьи 164 Кодекса. В случае 
если оздоровительной организацией 
или организацией отдыха указанное 
средство размещения используется для 
оказания оздоровительных услуг и услуг 
отдыха, оформленных путёвками или 
курсовками, являющимися бланками 
строгой отчётности, при реализации 
данных услуг применяется освобождение 
от налогообложения налогом на добав-
ленную стоимость, предусмотренное 
вышеуказанным подпунктом 18 пункта 
3 статьи 149 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 03.10.2024 N 03-07-
11/95842

Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Ко второму чтению доработан законо-
проект, устанавливающий правовые 
основы осуществления деятельности 
администраторов финансовых и товар-
ных индикаторов

Проект Федерального закона N 406984-8 

«ОБ АДМИНИСТРАТОРАХ ФИНАНСОВЫХ И 
ТОВАРНЫХ ИНДИКАТОРОВ (ОБ АДМИНИСТРАТО-
РАХ ФИНАНСОВЫХ ИНДИКАТОРОВ)» (ТЕКСТ КО 
ВТОРОМУ ЧТЕНИЮ)»

Согласно законопроекту индикатор — 
определяемый на регулярной основе по-
казатель цены финансовых инструментов и 
имущественных прав, показатель величины 
процентной ставки, величины риска, курса 
валюты, значение, рассчитываемое на ос-
новании совокупности указанных показате-
лей, а также показатель цены драгоценных 
металлов, вещей (за исключением наличных 
денег, в том числе иностранной валюты, 
документарных ценных бумаг), услуг, связан-
ных с транспортировкой указанных вещей, 
значение, рассчитываемое на основании 
совокупности указанных показателей.

Администратор индикаторов — юридиче-
ское лицо, которое осуществляет деятель-
ность по определению, предоставлению 
индикатора и сведения о котором внесены 

Банком России в реестр.
Устанавливаются в том числе условия 

использования индикаторов, порядок при-
обретения и утраты статуса администратора 
индикаторов, положения о межведомствен-
ной комиссии, принимающей в том числе 
решение о согласовании или об отказе в 
согласовании методологии определения, 
предоставления товарного индикатора.

Принят закон об администраторах фи-
нансовых и товарных индикаторов

Проект Федерального закона N 406984-8 

«ОБ АДМИНИСТРАТОРАХ ФИНАНСОВЫХ И 
ТОВАРНЫХ ИНДИКАТОРОВ» (ТЕКСТ ПРИНЯТОГО 
ЗАКОНА, НАПРАВЛЯЕМОГО В СФ РФ)

Согласно закону индикатор — опреде-
ляемый на регулярной основе показатель 
цены финансовых инструментов и иму-
щественных прав, показатель величины 
процентной ставки, показатель величины 
риска, показатель курса валюты, значение, 
рассчитываемое на основании совокуп-
ности указанных показателей, а также 
показатель цены драгоценных металлов, 
вещей (за исключением наличных денег, в 
том числе иностранной валюты, докумен-
тарных ценных бумаг), услуг, связанных 
с транспортировкой указанных вещей, 

значение, рассчитываемое на основании 
совокупности указанных показателей.

Администратор индикаторов — юридиче-
ское лицо, которое осуществляет деятель-
ность по определению, предоставлению 
индикатора и сведения о котором внесены 
Банком России в реестр администраторов 
индикаторов.

Предусматриваются в том числе условия 
использования индикаторов, порядок 
приобретения статуса администратора 
индикаторов, требования к акционерам 
(участникам) администратора индикаторов, 
к методологии определения, предоставле-
ния индикатора.

Закон вступает в силу с 1 сентября 2025 
года.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Госдума приняла закон, уточняющий 
отдельные положения ТК РФ и уста-
навливающий запрет на заключение 
срочных трудовых договоров с руково-
дителями структурных подразделений 
организаций

Проект Федерального закона N 638815-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРУДОВОЙ 
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (В ЧАСТИ 
ФОРМИРОВАНИЯ ЕДИНОГО ПОДХОДА К ИСТОЛ-
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КОВАНИЮ ПОНЯТИЯ «РУКОВОДИТЕЛЬ ОРГАНИ-
ЗАЦИИ», А ТАКЖЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НЕДОПУЩЕНИЯ 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ СРОЧНОГО ТРУДОВОГО ДОГОВОРА 
С РАБОТНИКОМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ ДОЛЖНОСТЬ 
РУКОВОДИТЕЛЯ СТРУКТУРНОГО ПОДРАЗДЕЛЕ-
НИЯ ОРГАНИЗАЦИИ) (ТЕКСТ ПРИНЯТОГО ЗАКОНА, 
НАПРАВЛЯЕМОГО В СФ РФ)

Законом разграничивается статус ру-
ководителя организации и руководителя 
отдельных структурных подразделений 
организации, а также корректируются во-
просы заключения трудового договора с 
руководителем организации.

Так, в частности, внесенными изменени-
ями исключена возможность заключения 
срочного трудового договора с работником, 
замещающим должность руководителя 
структурного подразделения организации. 
Поправки разработаны во исполнение По-
становления Конституционного Суда РФ от 
19 декабря 2023 года N 59-П.

Закреплено, что заключенные до всту-
пления указанных поправок в силу сроч-
ные трудовые договоры с руководителями 
структурных подразделений организаций 
будут считаться заключенными на неопре-
делённый срок.

Кроме этого, принятым законом допол-
нены основания установления Правитель-
ством особенностей правового регулиро-
вания трудовых отношений, а также случаи, 
в которых не применяются ограничения 
продолжительности рабочего времени при 
работе по совместительству.

Подписан закон, устанавливающий за-
прет на заключение срочных трудовых 
договоров с руководителями структур-
ных подразделений организаций

Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРУДОВОЙ КО-
ДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Законом разграничивается статус ру-
ководителя организации и руководителя 
структурного подразделения организации, 
а также корректируются вопросы заклю-
чения трудового договора с руководителем 
организации.

Внесенными изменениями уточняется, 
что по соглашению сторон срочный трудо-
вой договор может заключаться именно с 
руководителем организации, его замести-
телями и главным бухгалтером. Поправки 
разработаны во исполнение Постановления 
Конституционного Суда РФ от 19 декабря 
2023 года N 59-П.

Заключенные до вступления указанных 
поправок в силу срочные трудовые дого-
воры с руководителями структурных под-
разделений организаций будут считаться 
заключёнными на неопределённый срок 
при отсутствии иных оснований для за-
ключения срочных трудовых договоров. В 
случае наличия таких оснований указанные 
трудовые договоры должны быть приведены 
в соответствие с положениями ТК РФ (в ре-
дакции настоящего Федерального закона) 
не позднее 1 марта 2025 года.

Настоящий Федеральный закон вступает 
в силу со дня его официального опубли-
кования, за исключением положения, для 
которого предусмотрен иной срок его всту-
пления в силу.

Подписан закон, устанавливающий за-
прет на заключение срочных трудовых 
договоров с руководителями структур-
ных подразделений организаций

Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРУДОВОЙ КО-
ДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Законом разграничивается статус ру-
ководителя организации и руководителя 
структурного подразделения организации, 
а также корректируются вопросы заклю-
чения трудового договора с руководителем 
организации.

Внесенными изменениями уточняется, 
что по соглашению сторон срочный трудо-
вой договор может заключаться именно с 
руководителем организации, его замести-
телями и главным бухгалтером. Поправки 
разработаны во исполнение Постановления 
Конституционного Суда РФ от 19 декабря 
2023 года N 59-П.

Заключенные до вступления указанных 
поправок в силу срочные трудовые дого-
воры с руководителями структурных под-
разделений организаций будут считаться 
заключёнными на неопределённый срок 
при отсутствии иных оснований для за-
ключения срочных трудовых договоров. В 
случае наличия таких оснований указанные 
трудовые договоры должны быть приведены 
в соответствие с положениями ТК РФ (в ре-
дакции настоящего Федерального закона) 
не позднее 1 марта 2025 года.

Настоящий Федеральный закон вступает 
в силу со дня его официального опубли-
кования, за исключением положения, для 
которого предусмотрен иной срок его всту-
пления в силу.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗА-
ТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

В СФ РФ направлен законопроект, 
уточняющий порядок взимания НДФЛ 
при продаже земельного участка, а 
также условия освобождения от акциза 
реализации лекарственных средств 
(препаратов), произведённых с приме-
нением фармацевтической субстанции 
этилового спирта
Проект Федерального закона N 730818-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 217.1 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СТАТЬЮ 8 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ 
ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКО-
НОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 
ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ 
ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГА НА ДОХОДЫ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ПРИ ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА) (ТЕКСТ ПРИНЯТОГО ЗАКОНА, НАПРАВ-
ЛЯЕМОГО В СФ РФ))

Для целей освобождения от НДФЛ до-
хода от продажи земельного участка за-
конопроект дополняет пункт 2 статьи 217.1 
НК РФ положением, устанавливающим 
порядок определения срока нахождения в 
собственности налогоплательщика земель-
ного участка, образованного в результате 
раздела, выдела, объединения или перерас-

пределения исходных земельных участков.
Кроме того, законопроект уточняет 

применение условия, установленного под-
пунктом 27 пункта 1 статьи 183 НК РФ, в 
части оприходования фармацевтической 
субстанции, использованной при производ-
стве лекарственных средств (препаратов).

Уточнены порядок взимания НДФЛ 
при продаже земельного участка, а 
также условия освобождения от акциза 
реализации лекарственных средств 
(препаратов), произведённых с приме-
нением фармацевтической субстанции 
этилового спирта

Федеральный закон от 12.12.2024 N 449-ФЗ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 217.1 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СТАТЬЮ 8 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ 
ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКО-
НОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 
ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Для целей освобождения от НДФЛ до-
хода от продажи земельного участка закон 
дополняет пункт 2 статьи 217.1 НК РФ поло-
жением, устанавливающим порядок опре-
деления срока нахождения в собственности 
налогоплательщика земельного участка, 
образованного в результате раздела, вы-
дела, объединения или перераспределения 
исходных земельных участков.

Кроме того, закон уточняет применение 
условия, установленного подпунктом 27 
пункта 1 статьи 183 НК РФ, в части опри-
ходования фармацевтической субстанции, 
использованной при производстве лекар-
ственных средств (препаратов).

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. 

СТАТИСТИКА

С 1 января 2026 года вступает в силу 
ФСБУ ГФ «Единый план счетов бухгалтер-
ского учёта государственных финансов»

Приказ Минфина России от 30.08.2024 
N 121н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАНДАР-
ТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ФИНАНСОВ «ЕДИНЫЙ ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕР-
СКОГО УЧЁТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ФИНАНСОВ» 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
11.12.2024 N 80540.

Стандарт применяется при ведении 
бюджетного учёта с 1 января 2026 года, 
за исключением учёта, осуществляемого 
Федеральным казначейством и его терри-
ториальными органами, операций системы 
казначейских платежей, по мере их орга-
низационно-технической готовности, но не 
позднее 1 января 2028 года.

При ведении бюджетного учёта с 1 
января 2026 года применяется новый 
План счетов

Приказ Минфина России от 20.09.2024 N 132н 
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ФИНАНСЫ И НАЛОГИ

Постановление Правительства Севастополя от 
29.11.2024 N 537-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 01.04.2019 
N 200-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
СЕВАСТОПОЛЯ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА 
ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕН-
НЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) УЧРЕЖДЕНИЯМ), 
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ 
В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С 
ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ЛЬГОТНОЙ ПЕРЕВОЗКИ 
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН НАЗЕМНЫМ 
ЭЛЕКТРОТРАНСПОРТОМ, АВТОМОБИЛЬНЫМ 
ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ И 
МОРСКИМ ПАССАЖИРСКИМ ТРАНСПОРТОМ 
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ»

Уточнено, что возмещение затрат в свя-
зи с оказанием услуг льготной перевозки 
отдельных категорий граждан наземным 
электротранспортом, автомобильным 
транспортом общего пользования и мор-
ским пассажирским транспортом общего 
пользования осуществляется с использо-
ванием социальных персонифицирован-
ных электронных средств оплаты проезда 

и социальных неперсонифицированных 
электронных средств оплаты проезда на 
муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок и морских регулярных марш-
рутах города Севастополя (ранее — с 
использованием персонифицированных 
единых городских карт Севастополя, а до 
момента их получения — с использовани-
ем временного социального проездного 
билета на муниципальных маршрутах ре-
гулярных перевозок и морских регулярных 
маршрутах города Севастополя).

В новой редакции изложены формы 
сводных отчётов о фактическом количе-
стве перевезённых пассажиров и акта об 
оказанных услугах льготной перевозки от-
дельных категорий граждан с использова-
нием социальных персонифицированных 
электронных средств оплаты проезда и 
социальных неперсонифицированных 
электронных средств оплаты проезда в 
соответствии с соглашением о предостав-
лении субсидии.

Постановление Правительства Севастополя от 
29.11.2024 N 535-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 14.07.2016 

N 685-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫПЛА-
ТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ НА ПОГРЕ-
БЕНИЕ И ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ СОЦИАЛЬНОГО 
ПОСОБИЯ НА ПОГРЕБЕНИЕ»

В новой редакции изложен Порядок 
выплаты социального пособия на по-
гребение.

Определено, что пособие выплачива-
ется в заявительном порядке в случае, 
если погребение осуществлялось за счёт 
средств супруга, близких родственников, 
иных родственников, законного предста-
вителя умершего или иного лица, взяв-
шего на себя обязанность осуществить 
погребение умершего. Регламентирован 
порядок подачи заявления на выпла-
ту пособия лично гражданином или в 
электронной форме с использованием 
Единого портала государственных и муни-
ципальных услуг. Указано, что заявление 
о назначении пособия может быть подано 
не позднее шести месяцев с даты государ-
ственной регистрации смерти.

Вступает в силу с 01.01.2025.

Новое в законодательстве города Севастополя

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Указ Главы Республики Крым от 05.12.2024 
N 391-У

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2025 ГОД ЗАПРЕ-
ТА НА ПРИВЛЕЧЕНИЕ ХОЗЯЙСТВУЮЩИМИ 
СУБЪЕКТАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, 
ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 
ТРУДОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ОСНОВАНИИ 
ПАТЕНТОВ, ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИ-
ЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

Утверждён Перечень отдельных видов 
экономической деятельности, по которым 
устанавливается запрет на привлечение 
в 2025 году хозяйствующими субъекта-
ми, осуществляющими деятельность на 
территории Республики Крым, иностран-
ных граждан, осуществляющих трудовую 
деятельность на основании патентов. В 
Перечень включены: растениеводство и 
животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях, 
рыболовство и рыбоводство, добыча про-
чих полезных ископаемых, производство 
пищевых продуктов и др.

ФИНАНСЫ.НАЛОГИ

Закон Республики Крым от 02.12.2024 N 23-
ЗРК/2024

«О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХО-
ВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2025 ГОД И 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

Утверждены основные характеристики 
бюджета Территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
Республики Крым на 2025 год. В част-
ности, определены прогнозируемые 
общий объём доходов бюджета фонда в 
сумме 41388825,7 тыс. руб., общий объ-
ём расходов бюджета фонда — в сумме 
41388825,7 тыс. руб.

Закреплены структура доходов бюджета 
фонда на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов, распределение бюд-
жетных ассигнований бюджета фонда 
по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам видов расходов класси-
фикации расходов бюджетов и др.

Закон вступает в силу с 01.01.2025.
Закон Республики Крым от 02.12.2024 N 22-
ЗРК/2024

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ «О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНО-
ГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 
СТРАХОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2024 
ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 
ГОДОВ»

Уточнены основные характеристики 
бюджета Территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
Республики Крым на 2024 год: прогно-
зируемый общий объём доходов пред-
усмотрен в сумме 34916272,9 (ранее 
— 34659205,8) тыс. руб.; общий объём 
расходов — в сумме 36132037,9 (ранее — 
35831180,5) тыс. руб. Дефицит бюджета 
Фонда определен в размере 1215765,0 
(ранее — 1171974,7) тыс. руб.

В новой редакции изложены объём 
межбюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов и предоставляемых 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации в 2024 году, источ-
ники финансирования дефицита бюджета 
Территориального фонда на 2024 год и др.

Новое в законодательстве Республики Крым

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАНДАР-
ТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ФИНАНСОВ «ПЛАН СЧЕТОВ БЮДЖЕТНОГО УЧЁ-
ТА» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
11.12.2024 N 80539.

Утверждён федеральный стандарт бухгал-
терского учёта государственных финансов 
«План счетов бюджетного учёта».

Подлежит применению организациями 
бюджетной сферы, а также иными орга-

низациями в части осуществляемых ими 
полномочий по ведению бюджетного учёта.

Утверждён ФСБУ ГФ «План счетов бухгал-
терского учёта бюджетных и автономных 
учреждений»

Приказ Минфина России от 20.09.2024 N 133н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАНДАР-
ТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ФИНАНСОВ «ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО 
УЧЁТА БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕ-
НИЙ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
11.12.2024 N 80541.

Стандарт применяется при ведении 
бухгалтерского учёта государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных 
учреждений с 1 января 2026 года.
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